absumptionem, sed per saepe post  
 notabile demum tempus sentiri. E  
 sane seu quod remedium hoc peri  
 culosum nimis crederetur, seu quo  
 effectus non responderent promissi  
 quamvis saepe tentatum brevi est de  
 relictum; uti in Gallia ubi admin  
 stratum est tempore Ludovici XIV  
 atque in castris Gallicis ad obsidio  
 nem Namurci, sub nomine *Remede  
 du Cavalier*, uti etiam in Anglia ut  
 patet ex Turner. Nuper vero his no  
 stris temporibus, illud rursus in u  
 sum vocavit illustrissimus Van Swi  
 ten, fretus auctoritate celeberrim  
 Boerhaave, qui meminit mira illu  
 praestare in multis morbis incur  
 bilibus. Primo praebuit aqua cop  
 osissima dilutum, incipiendo a vic  
 sima parte grani, pergebatque dosi  
 augere quam cautissime, toto an  
 mo invigilans si minimum exin

lamnum perciperet: verum hoc modo vix ad medium granum singulis diebus exhibere valuit, quin egri de faucium et ventriculi ardore conquererentur, angebantur fiti, &c. dum secum ipse meditaretur quibus potissimum posset haec incommoda evitare, literis certior factus est ab amico Ribeira de Sanchez sufforum imperatricis archiatro, fore veterem chirurgum, in morbis venereis desperatis, praebere unciam mixturae sequentis mane et vespere.

R. Mer. sub corros drachmam spir. ferment. ex hordeo vel secale parati semel rectificati uncias centum et viginti.

locque illum remedio sanare et certo et tuto, nec inde quidquam subsequi mali, nisi quandoque salivationem. Ex hoc refert se eundem ministrandi modum ascrivisse, sed

cum salivationem induci nollet, per raro plusquam dimidium vel 5 octavas grani partes exhibuisse, nec minus certe curasse, sed plus temporis impendi.

Legenti casus enarratos, quibus manifestatur hujus remédii efficacia, tum cum exhiberetur ab hoc illustrissimo viro, de cujus probata fide nullus dubitat, tum inspectante illo, a Maximiliano Locher in Nosocomio Vindobonense, videretur esse hoc illud tamdiu exquisitum in luce venerea remedium, nullaque alia re opus esse nisi ut caute et perite administraretur habita ratione aegri et morbi. Verum sive quod intereffet aliquid habitus discriminis inter Germanos, populosque septentrionales et nostros gentesque Australes, delicatulos forsan magis, sensuque praeditos exquisitiore, sive (quo

nihi videtur probabilius) quod  
 menstruum apud illos usitatum ma-  
 joribus retereret concreti acerbis-  
 simis, jusque extricationem subitaneam  
 et copiosam nimis inhiberet quam  
 quo praebetur vehiculum a nostris,  
 indubium est, effectus adhibiti re-  
 medii tum apud nos, tum apud  
 Gallos Italosque, longe inferiores  
 esse spe concepta ex casibus a Ger-  
 manis illatis: remedium datum do-  
 minore nauseas, vomitiones, ar-  
 dores faucium et ventriculi, tormi-  
 na, affectionesque nervosas saepe  
 gravissimas, anxietates, animi deli-  
 quia, saepius excitabat; et sive quod  
 aegri ferre remedium debita dosi  
 non valerent, seu quavis alia de cau-  
 sa, quamvis in plurimis minuerentur  
 symptomata, in aliis quandoque vi-  
 derentur tolli, saepe repullulabant,  
 adeo ut perfecta, atque absoluta cu-

ratio obtineri non posset. Licet remedium hoc nunquam ipse administraverim, visis attamen quam plurimis quibus administratum est, et percontatus diligenter ab amicis qui illud saepe adhibuerant, didici, robustos qui ferre valebant remedium satis diu et copiose praestitum, perfectissime fuisse sanatos; in quibus inveterata magis fuit lues, dubiam fuisse curationem; in delicatioribus autem vix unquam confidi posse remedio, cum gravia inde subsecuta mala ulteriorem ejus usum profuso inhiherent.

Cogitanti mihi, unde posset oriari illa effectuum varietas, in praestando eodem remedio in Germania atque apud nos, illud imprimis occurrit, deberi forsan menstruorum vel vehiculorum diversitati. In Germania et regionibus septentrionalibus

us spiritus fermentatus ex hordeo  
et fecali adeo crasse atque inattente  
paratur, ut omne pene oleum quod  
in prima distillatione spiritui immif-  
setur, cum illo etiam in rectificatio-  
ne elevatur, unde sapor ille ingra-  
vis exteris facile percipiendus: at  
expressæ præcipit Van Swieten præ-  
beri remedium spiritu semel recti-  
ficato; et quamvis dicat accepisse se  
timore, datum fuisse a nonnullis  
in spiritu vini, atque ut audivit, eo-  
dem cum effectu, tamen in omni-  
bus casibus ab ipso enarratis, exhi-  
bitum est modo supradictò. Gallis  
que Italis non est nisi spiritus vini,  
quem cum sint experti minus con-  
venire, jam plerique ex illis qui hoc  
remedio utantur, præbere solent so-  
lutum aqua, cui additur parum sa-  
lis ammoniaci. Apud nos elaborant  
nam maxime distillatores, ut quan-

tum fieri potest, separetur spiritus ab oleo frumenti, ideo adhibent multi in rectificatione media, quibus colligatur detineaturque quominus cum spiritu ascendat, eo ut fiat, uti ipsi loquuntur, spiritus nitidior, i. e. magis insipidus. Jam vero experientiâ probatur, esse olea expressa (et quo sunt olea essentialia crassiora his propius accedunt) phar macorum causticorum correctiva, seu quod coalescant cum concretis illis atque eorum dissolutionem seu extricationem impedian, seu quod hi irretiantur atque actio eorum in partes corporum nostrorum hebetetur. Probe notum est quantum minuitur actio arsenici multorumque concretorum <sup>le</sup> deteriorum ope sulphuris, et forsân oleum hoc frumenti essentialia idem quid praestet? Certum est expertum fuisse Va

wieten, magnum discrimen, cum  
 aret remedium hoc aqua solutum,  
 cum spiritu frumenti, siquidem  
 x ad medium granum potuit aquâ  
 aeberere, quin graviter conquereren-  
 r aegri, quantitate autem dupla  
 lhibere valuit spiritu, sine ullo ae-  
 rorum incommodo, quin et dosim  
 igere, at tum admonet necesse esse  
 igere quantitatem menstrui, aliter  
 dem oriebantur mala quae ex da-  
 in vehiculo aquoso. At unde  
 nec diversitas, nisi ex eo quid nimia  
 medii impediretur extricatio? vix  
 eo quod defenderetur ventriculus  
 ejus actione, hoc enim potius ex-  
 ctandum esset a qualitate aquae  
 frigerante, quam a stimulo liquo-  
 spirituosi. Et fortasse eo quod a-  
 id nos exhiberetur remedium in  
 ltris et nosocomiis militaribus spi-  
 u crassiore, redditur ratio, cur me-

lius illud, et majore dosi ferre valebant milites, quam concives delicatiores et quare casus evulgati in opusculi medicis a chirurgis castrensis et praepositis nosocomiis militaribus magis congruant his qui enarrati sunt a Germanis.

Ex dictis, si quod sit horum pondus vel auctoritas, videretur eodem rem venire quocumque modo coherentur nimia concreti extricatio quod fieri posse opinarer, si teratur mercurius cum aliquo oleo essentiali appropriato, deinde digeratur cum spiritu vini, menstruo solutivo tum falis corrosivi tum olei. Sed quantum sit fide digna haec opinio, quodque melius conveniat oleum, restat experimentis stabiliendum, quae quantumcunque mihi fuerit in animo huc usque instituire non licuit.

Sed quamvis mercurius sublimatus corrosivus adeo sit causticus

non nisi cautissime minimaque dosi exhibendus, si conteratur additis tribus partibus argenti vivi, et postea sublimetur, repetaturque sublimatio ad duas tresve vices, fit mercurius dulcis, omnium praeparatorum mercurialium mitissimum atque utilitissimum. Sunt qui hortantur ut ad sextam vicem vel ulterius sublimetur, dein ut aqua abluatur, vel spiritu vini digeratur, ut fiat inde alomelanos, vel panaceon mercuriale; sed supervacanea haec; si enim ter quaterve rite perficiatur sublimatio, fit combinatio perfecta, estque concretum tum aquâ, tum spiritu vini, omnino insolubile.

Varia praecipitata quae fiunt liberando vel extricando mercurium, et dejiciendo ab acido comite, ope alcalicorum, vel substantiarum quibusum major est acidi affinitas quam

cum hydrargyro, quantumvis differant colore, vel distinguantur nomine, pene similia sunt actione, quae est mercurii summe divisi: habentur inter mercurialia acriora, atque effectus producunt satis validos etiam ad pauca grana adhibita. Horum usus minus apud nos frequens, cujus equidem rationem non sentio, videntur enim aptissima, quae futura aliqua encheiresi, constantissima, et satis mitia nobis praebeant remedia, cum sint in tali statu, ut subire possint actionem substantiarum vegetabilium.

Acidum acetosum fervidum aggreditur mercurium, cum sit ita divisus seu tritura, seu igne, seu praecipitatione, dissolvit coitque cum illo in salem, multo salibus mercurio-mineralibus leviolem, formaque varium, cum sit hic squamosus, illi

vero aculeati. Praebuit hic remedium Keyseri, adeo per Galliam, et pene per totam Europam divulgatum. Ast ante confectus est a Margraaf, et memoratur in Theatro Chémico, edito 1613. Sunt quibus prodesse haec praeparatio prae caeteris videtur: non est aqua valde solubilis, plerumque purgat per alvum, saepe tum torminibus atque irritatione magna, quem effectum si non foriatur, saepe salivationem excitat, sed mitius quam sales mercurio-minerales.

Dantur fortasse aliae mercurii praeparationes quam quae hic enumerantur, supradictis attamen comprehendendi possunt, fiunt etenim ex hydrargyro associato vel combinato cum oleis, saccharis, gummi, resinis, acidis vel alcalicis. Magna his mercurium vi donari, magnaque ex

hinc nobis praeberi remedia, indubitatum est; sed detur venia afferenti, nondum eo perventum esse quo res ipsa finat, ne dicam vocare videatur. Tolli quidem cernimus tum luem veneream tum alios morbos ope mercurii, dolendum autem est quibus potissimum praeparatis minimaque dosi tolluntur, vix uti nos audere, propter summam virulentiam et causticitatem plane horrendam: si autem talia ferre potest habitus fumentis, non minus certe curatio horum exigua quam maxima mercurii quantitate efficitur. Haud igitur affirmaturum quemquam existimo, opus esse ad sanandum, illa mercurii quantitate quae inest duabus pluribusve unguenti unciis, frictionibus plerumque consumpti, vel tribus quatuorve drachmis mercurii dulcis intus exhibitis,

um fanetur saepe femidrachma, vel  
erupulo alterius praeparationis. Et  
um tertia mercurii praeparatione  
uratur lues incassum una alterave  
ppugnata, siquidem mercurio sa-  
atur diversimode tantum modifi-  
to, nonne jure concludendum est  
esse vim medicatricem mercurio,  
uae diversis processibus plus mi-  
asve evolvitur atque extricatur, ita  
: assumpto ab aegro remedio, ad-  
icari possit ope naturae. Annon  
itur summe elaborandum est me-  
cis omnibus, ut talis habeatur  
mercurii praeparatio, in qua vis  
edicatrix hydrargyri aequalis sit  
i quae reperitur in salibus causti-  
s, ipsa autem causticitas vel minu-  
ur vel absit? vix etenim credo con-  
ndere quemquam has esse quali-  
tes omnino individuas, siquidem

si non tolli, minui quidem causticitatem ex antedictis perspicuum est.

Ut igitur plenus et perfectus mercurii obtineatur effectus, mihi videtur requiri, ut sit summe divisus, atque ita paratus ut lente, sensim ac sedato nisu in corpore nostro extricetur atque evolvatur, ut sanguini et fluidis immisceri valeat, circumferri per vasa, penetrare in canaliculos capillares, exhalarique uti vapor tenuissimus in telam cellulosam, aut ubicunque virus venereum sedem suam habeat, ut illud queat aggredi ac domare. Neque ad hoc tam immanis exigitur remedii copia; quam mirabilis etenim effectus quotidie percipiuntur a causis ob exiguitatem microscopice vix distinguendis? a moribus insectorum, miasmatis variolosis c

stiferis? ipsum virus venereum  
 nonne oculorum aciem penitus ef-  
 ficiat? Et quid! minus praepotens  
 bonis quam in malis censenda  
 vis naturae? Excellentia prae-  
 stantiaque medicaminum validorum  
 modum alterantium exhibitio-  
 nis nonne assiduâ experientiâ com-  
 probatur?

Sequentibus ego de causis irritum  
 esse mercurium reor, vel quia  
 non est in illo aptitudo ut agat in  
 corpora nostra, eritque tum iners  
 etque impar morbo; vel quia ita  
 ratur ut sit solubilis nimis, vel  
 tam si rite paratur, si dosi debito  
 jore exhibeatur, tunc enim vel  
 remature exeritur tota vis reme-  
 di in hoc vel illud organon vel par-  
 tem corporis, quod inde gravius et  
 praeter modum afficitur, vel ex ni-  
 llo stimulo instigatur natura ad

impetus, quibus remedium ut materiam noxiam et dolorificam ejiciat per excretoria crassiora, quod si ad intimiora corporis penetraffet, ibidemque fatis diu fuisset versatum, optatum effectum sortitum fuisset.

At vero ubi medicus peritus ac prudens vel nactus fuerit talem mercurii praeparationem, quae sit per se debite solubilis, nec nimiae causticitatis, vel hujus defectu tale selegerit e praeparatis usitatis, talique dosi administraverit, ut sit par viribus et potentiae solutivae aegri; nulla evacuatione sensibili excitata, nullo stimulo illato vehementiore ac praeternaturali, placide ac pacate ad interiora corporis penetrat, circulat cum humoribus, augetur sedato nisu vis naturae, mutatio in melius sensim ac sine sensu quodammodo inducitur, extinguitur virus vene-

reum, materia omnis superflua expellitur per ductus perspiratorios per quos et per respirationem pulmonariam, viis naturae consuetae, eicitur maxima pars assumptorum, aeger non debilitatur, profusis evacuationibus, sed omni medicaminum severitate atque asperitate evitata, nullisque perceptis incommodis, vix se, nisi amotis morbi symptomatibus, adauctoque robore, medicinae subiectum fuisse agnoscet.

F I N I S.

---

DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS,  
DE  
CYNANCHE MALIGNA.

---

DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS,

DE

CYNANCHE MALIGNA,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE DIGNISSIMI VICE-CANCELLARII

ARCHIBALDI DAVIDSON, S. S. T. P. P.  
ET COLLEGII GLASG. PRÆFECTI;

NEC NON,

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS RITE ET  
LEGITIME CONSEQUENDIS,

*IN COMITIIS UNIVERSITATIS GLASGUENSIS,*

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

CHRISTOPHERUS COOPER,

ANGLUS,

SOC. REG. MED. EDIN. SOC. ORDINAR.

AD DIEM XXX. MARTII, HORA ET LOCO SOLITIS.

---

GLASGUÆ:

TYPIS JACOBI MUNDELL, ACADEMIÆ TYPOGRAPHI.

1799.

C

GULIELMO KINNARD

LONDINIENSI,

ARMIGERO,

PACI

IN

MIDDLESEXIA

PRÆFECTORUM

UNI,

PEREXIGUUM

AMICITIÆ ET OBSERVANTIÆ